
 

V Brně dne 30. prosince 2020 

Č. j.: 3341/2020 

 

 

Návrh Komory daňových poradců ČR na novelu daňového řádu 

 

V návaznosti na vypořádání připomínek, které Komora daňových poradců ČR 

uplatnila k nyní projednávanému novému liberačnímu balíčku, se dle našeho názoru 

ukázala potřeba doplnit daňový řád v možnosti rozhodnutí ministra financí nejenom 

prominout daň či příslušenství tak, jak to umožňuje § 260 DŘ, ale také o: 

1) možnost, za stanovených podmínek, rozhodnutím ministra financí posunout 

splatnost daně; 

2) možnost, za stanovených podmínek, rozhodnutím ministra financí posunout termín 

pro podání daňového tvrzení. 

Na základě toho bychom tedy navrhovali v této věci co nejdříve novelizovat daňový 

řád. 

 

Zdůvodnění: 

V současné době daňový řád umožňuje hromadně prominout na základě rozhodnutí 

ministra financí podle § 260 DŘ daň či příslušenství daně. Nicméně v současné době 

se ukazuje, že je také důležité, aby bylo možné takto také posunout splatnost daně či 

posunout termín pro podání daňového tvrzení. Tuto situaci v současné době 

generální pardony řeší tak, že promíjejí příslušenství daně, zejména úrok z prodlení 

v případech, kdy je daň zaplacena sice pozdě, ale v termínech stanovených 

v rozhodnutích ministra financí. Obdobně je tomu v případě termínů pro podání 

daňového tvrzení. Nicméně toto řešení v sobě obsahuje hlavní problém spočívající 

v tom, že pokud poplatník pardon využije, potom se formálně vzato dostává do 

pozice osoby, která neplní své daňové povinnosti. To může být problematické 

z hlediska např. podmínek pro získání jiných podpor. Je fakt, že MF uvádí, že na 

vládě na tuto skutečnost upozorňuje s tím, aby ji ve svých programech ostatní 

ministerstva vzala v potaz. Nicméně nelze vyloučit, že ne vždy to bude zohledněno. 

Mimo to je nutné vzít v úvahu, že podnikatelé mohou být příjemci i jiných podpor 

vypisovaných např. krajem či obcemi a nelze vyloučit, že v nich opět bude podmínka 

řádného a včasného plnění daňových povinností. Nelze také vyloučit, že řádné a 

včasné plnění všech daňových povinností může být podmínkou v programech 

vypisovaných přímo EU. Dalším problémem může být dopad do soukromoprávní 



 

oblasti, kdy např. podmínka řádného a včasného plnění daňových povinností bude 

důležitá pro získání úvěru, získání nového kontraktu apod. Proto se domníváme, že 

systémovým řešením by byla právě možnost, za stanovených podmínek, 

rozhodnutím ministryně financí posunout splatnost daňových povinností a termíny 

pro podání daňového tvrzení.  

Dle našeho názoru je tento návrh také v souladu s principem a koncepcí současné 

úpravy § 260 DŘ. Jestliže je zde možnost rozhodnutím ministra financí zcela 

prominout daň nebo příslušenství daně, o to víc by zde měla být možnost pouze 

posunout termíny pro zaplacení daně či podání daňového tvrzení. 

Vzhledem k tomu, že navrhované řešení velice úzce souvisí se současnou nelehkou 

situací podnikatelů, považujeme za potřebné, aby takováto změna byla schválena co 

nejdříve, aby se dala využít např. v rámci posledního balíčku liberace. 

 

 

Za Komoru daňových poradců ČR zpracovali: 

Ing. Bc. Jiří Nesrovnal, člen Prezidia KDP ČR, vedoucí Sekce DPPO 

Ing. Tomáš Hajdušek, vedoucí Sekce správy daní 

 


